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学校法人

THE KITASATO INSTITUTE
北里研究所

2008年４月１日　社団法人北里研究所と学校法人北里学園が統合、学校法人北里研究所が発足。

2009年2009年

11月7日(土)～11月13日(金)11月7日(土)～11月13日(金)
北里大学相模原キャンパス L3号館

主催：学校法人北里研究所
後援：相模原市、相模原市教育委員会、学校法人女子美術大学、神奈川新聞社、北里大学同窓会、北里大学PPA

お問い合わせ先
学校法人北里研究所 北里柴三郎記念室
東京都港区白金5-9-1　TEL：03-5791-6102  FAX：03-5791-6274
E-mail:k-museum@kitasato-u.ac.jp  http://www.kitasato.ac.jp/kinen-shitsu/

〒228-8555　神奈川県相模原市北里1-15-1 ℡：042-778-8111㈹  http://www.kitasato-u.ac.jp

入場時間：10：00～16：00
初　日11：00開館／最終日12：00終了

◆記念講演
北里柴三郎博士のフロンティアスピリット

日時　11月8日（日）　10：30～11：15
会場　北里大学相模原キャンパス L3号館2階

森　孝之（医学博士・北里柴三郎記念室）

休 館 日
11月9日（月）
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北里大学医学部
Kitasato University School of Medicine

北里大学看護学部
Kitasato University School of Nursing

北里大学理学部
Kitasato University School of Science

北里大学医療衛生学部
Kitasato University School of Allied Health Sciences

北里大学病院・北里大学東病院
Kitasato University Hospital・Kitasato University East Hospital

北里大学一般教育部
Kitasato University College of Liberal Arts and Sciences

北里大学大学院医療系研究科
Kitasato University Graduate School of Medical Sciences

北里大学大学院看護学研究科
Kitasato University Graduate School of Nursing

北里大学大学院理学研究科
Kitasato University Graduate School of Science
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北里柴三郎博士略歴

１月29日、現在の熊本県阿蘇郡小国町にて誕生
熊本医学校入学
マンスフェルト（オランダ海軍軍医）に師事
東京医学校入学（入学後、東京大学医学部）
在学中に「医道論」発表
松尾乕と結婚
東京大学医学部卒業、内務省衛生局に就職
ドイツ留学、ローベルト・コッホ博士に師事
破傷風菌の純培養に成功
免疫抗体発見、血清療法の確立
帰国後、私立伝染病研究所設立（初代所長）
日本初の結核専門病院「土筆ヶ岡養生園」開設
香港にてペスト菌発見
ジフテリア患者の血清療法に成功
伝染病予防法制定
私立伝染病研究所が国立伝染病研究所となり
内務省が所管（初代所長）
帝国学士院会員
ローベルト・コッホ博士、夫人来日（73日間滞在）
ローベルト・コッホ博士逝去（享年67）
伝染病研究所構内にコッホ神社建立
日本結核予防協会設立（副会頭）
国立伝染病研究所（内務省から文部省へ移管）を辞職
私立北里研究所設立（所長）
恩賜財団済生会病院（初代院長）
慶應義塾大学医学科（後の医学部）創設（初代科長）
貴族院議員
社団法人北里研究所となる（所長）
日本医師会創設（初代会長）
日本結核予防協会（財団法人・理事長）　
男爵を賜る
妻乕逝去
６月13日逝去、享年78
従二位勲一等旭日大綬章受章

1853
1871

1874

1883

1886
1889
1890
1892
1893
1894

1897
1899

1906
1908
1910

1913
1914

1915
1917

1918
1923

1924
1926
1931

明治 4

7

16
　
19
22
23
25
26
27

30
32

39
41
43

大正 2
3

4
6

7
12

13
15

昭和 6

事　　項西暦 年号

北里研究所のあゆみ

北里大学までは、以下の各駅からバスがございます。
（小田急相模大野駅、またはＪＲ相模原駅からのバスが本数が多く便利です。）

■ 小田急線　相模大野駅
■ ＪＲ横浜線　相模原駅
■ ＪＲ横浜線　古淵駅
■ ＪＲ相模線　原当麻駅
■ 小田急線　相武台前駅
■ 小田急線　小田急相模原駅

電　車
■ 新宿駅～相模大野駅〔所要時間
約40分〕 新宿駅より小田急線
急行「相模大野」駅（北口）下車 

■ 横浜駅～相模原駅〔所要時間約
45分〕 ＪＲ横浜駅より横浜線快
速「相模原」駅（南口）下車 

ヒーリングアート「病院の中の動物園」ロールスクリーン展示ドイツでの北里柴三郎博士 研究中の北里柴三郎博士

　北里柴三郎博士生誕156年、社団法人北里研究所創立90年、学校法人
北里学園創立46年目となります2008年４月１日に、両法人は統合し学校法
人北里研究所として発足致しました。これまでの歴史・伝統を継承し生命現
象の科学的解明とその研究成果を社会に還元するために北里博士の「実
学」に基づき、教育・研究・医療等の諸活動を展開し、広く社会の発展に寄
与する所存であります。
　この統合を機に、近代日本の医学・医療・衛生行政の礎を築いた北里博
士の業績を顕彰し、学校法人北里研究所の使命を大学関係者はもとより、
地域の皆様方にもご理解頂き、北里大学と地域社会との交流が活性化しさ
らなる相互理解が深められるための一助となれば幸いです。
　なお、ヒーリングアートの一環として所蔵絵画及び学校法人女子美術大
学からの協力を頂いた作品も展示しています。
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